SECUNDUS SENSUS

PARTIALIS,

De Christo et anima sancta.

Tigna cedrina animæ sunt virtutes soli-

da, puta quatuor cardinales, scilicet prudentia, iustitia, temperantia, fortitudo, ait Honorius; item constans puritas et castitas mentis, ait Nysenus. Cedrum enim imputribile commendat æternitatem, teste Plinio. *Laquearia cypressina* sunt externa virtutum decora, ut modestia, verecundia, silentium, omnisque exterior morum compositio et decor, juxta illud Apostoli: « Omnia honeste, et secundum ordinem fiant. » *I Corinth.* XIV, 40; et: « Providemus bona non solum coram Deo, sed etiam coram hominibus. » *II Corinth.* VIII, 21. Maxima vero tignis cedrinis, et laqueariis cypressinis, utpote imputribilibus, notatur virtus constantis in duris et adversis, ac consequenter fortitudinis, patientiæ et perseverantiæ, qua quasi *tigna* duramus, et omnia onera ponderaque imposta sustinemus. Unde Beda de cypressis: « In eo, inquit, quod medendis apta est corporum passionibus, quod sua venustate comæ nullo ventorum impulsu deponit, constantiam exprimit, eorumque actionem qui aliorum virtutum ornatus Ecclesiam decorant. » Et S. Ambrosius, *serm.* 4 in *Psal.* CXVIII: « Anima, inquit, corrumpti nescit, quæ florentibus membris viget, semper justitiæ cæterarumque virtutum culmina patienti magnanimitate sustentat, et ideo non defluit, neque deficit; quia nihil in ea rimosum est atque remissum, nihil mobile, nihil lubricum, quod vitio sermonis ex eo possit effundi. »

Secundo, *tigna cedrina*, ait Hallgrinus et ex eo Delrio, sunt virtutes et gratiæ, sine quibus non est salus; et hæc, per humilitatem profunde radicibus, crescant ramis in immensum, sunt putredinis nesciæ, ut cedrus. *Laquearia* sunt divisiones administrationum et gratiarum illarum, quæ sunt ad animæ decorem, licet non sint necessarie ad singularum salutem, ut sunt prophetiæ, genera linguarum, virtutes, sanitates, discretio spirituum, et similia, quæ si tignis fortiter non inhæreant, ut laquearia laxata facile corruunt; et sunt cypressina, quia licet iste gratiæ inferius, qua proximis exhibentur, debeant diffundi et dilari, semper tamen in eorum tendere debent sursum, et in unum illum tendere, atque coangustari sicut cypressus; quæ vere est una, sicut et unum nobis vere necessarium. Porro, sicut cypressus immunis est a carie, quia, ut ait Vitruvius, lib. II, cap. XII, inest ei amarus quidam sapor, qui eam a carie defendit, et vermiculos abigit qui eam gignunt: sic pariter virtutis et constantiæ causa est penitentia, austeritas et mortificatio, quæ animam in concupiscentias (hæc enim sunt animæ caries et putredo) prolata non sinit. Hinc similia de cedro scribit Dioscorides, lib. I, cap. LXXXVIII, scilicet simili amaritudine illam se a carie, et cadavera a tabe defendere, ideoque illam a nonnullis « mortuorum vitam » appellari. Huc facit illud: « Ubi rigor, ibi vigor. »

Tertio, *tigna* sunt gratia Dei, ejusque variæ

oliva,
primo,
virtutis
cedrina
la.

cedrus,
cedrina
et cypressus
laquearia.

species et modi; *laquearia* sunt nostræ actiones, quibus gratiæ Dei cooperantes illam iisdem quasi ornant, ac præ vicissim longe magis opera ipsa exornant et inaurat, quia ipsa illa reddit supernaturalia, divina, grata Deo, ac meritoria præmii æterni.

Quarto, *tigna* animæ sunt ipsæ ejus potentiæ et vires: ex hisce enim quasi ex tignis ipsa quasi compaginatur et contiguatur; *laquearia* sunt potentiarum animæ virtutes, quæ ipsas ornant et roborant, ut ex iis consurgat domus animæ spiritualis, in qua Christus sponsus velut in thalamo suo requiescat. Audi S. Bernardum, *serm.* 46, qui animæ ita suadet et persuadet: « Templum enim Dei sanctum est, quod estis vos, *I Cor.* III, 17. Curate ergo, fratres, spirituali huic aedificio, quod vos estis, ne forte cum in superiora proficere cœperit, vacillet et corruat, si lignis fortibus non fuerit subnixum et colligatum: curate, inquam, illi *tigna* dare imputribilia et immobilia, timorem videlicet Domini castum, illum qui permanet in sæculum sæculi: patientiam, de qua scriptum est: Quia patientia pauperum non peribit in finem, *Psal.* IX, 19: longanimitatem quoque, quæ sub quovis structure pondere inflexibilis perseverans, in infinita seculi vite beate protenditur, Salvatore loquente in Evangelio: Qui perseveraverit usque in finem, hic salvus erit, *Matth.* X, 22. Magis autem super omnia charitatem, quæ nunquam excidit, quia fortis est, inquit, ut mors dilectio, dura sicut infernus emulatio, *Cant.* XII, 6. Studete deinde his tignis subternere et alligare *tigna* alia æque pretiosa et pulchra, cui tamen illa ad manum fuerint, in opus laquearium ad decorem domus, sermonem scilicet scientiæ sive scientiæ, prophetiam, gratiam curationum, interpretationem sermonum, et cætera talia, quæ magis noscuntur sane apta ornati, quam necessaria fore salutis. » Ubi per *tigna* accipit virtutes necessarias ad salutem, per *laquearia* non necessarias, atque

ex utriusque edificandam cuique esse domum mentis asserit.

Anagoge, in celo, tam anima quam corpus omnibus suis viribus, sensibus et membris erit cedrium et cypressinum, id est incorruptibile, æternum, odoratum, gloriosum.

TERTIUS SENSUS

PRINCIPALIS.

De Christo et B. Virgine.

Beata Virgo fuit quasi domus, templum et cedrum cedrinum et cypressinum, in qua habitavit Verbum. Audi Alanum: Domus hæc intelliguntur corpus Christi, et corpus Virginis, *tigna* eorum substantiæ corporum, quæ dicuntur *cedrina*, id est imputribiles. Cedrus enim imputribilis est; sicut enim credimus corpus Christi putredine non esse resolutum: unde legitur, *Psal.* XV, 10: « Non dabis sanctum tuum videre corruptionem: » ita probabile est a corruptione putredinis alienum esse corpus Mariæ. Unde S. Augustinus in *serm.* De Assumpt. Virginis: « Non solum, ait, carnem quam Christus assumpsit, sed etiam carnem de qua assumpsit, credimus esse assumptam in celum. » Unde et in oratione edita legitur: « Nec tamen mortis nexibus deprimi potuit, » etc. Et nisi resurrexerit, quare de ipsa dicitur: « Assumpta est Maria in celum? » « Laquearia nostra cypressina. » Laquearia quæ adherent tignis, significant corporum infirmitates, quæ adheserunt corporibus Christi et Virginis, quæ eleganter cypressina dicuntur, quia cypressus solet adhiberi corporibus quæ comburantur, et mira ab eis fragrantia redditur. Sic infirmitates, quæ ad mortem pertinent, et in Virgine et Christo per patientias, quas in infirmitatibus habuerunt, mirabiliter redolent. Hæc Alanus. Vide quæ de cedro et cypressis dixi, *Ecl.* XXIV, 47, ad illa: « Quasi cedrus exaltata sum in Libano, et quasi cypressus in monte Sion. »